
  
 

      С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 
РЕШЕНИЕ   

 

                 

18 ноября 2015 г.                        № 31 

 

 

О проекте решения Совета города Ессентуки «О внесении изменений и 

дополнений в Устав города Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением об организации и проведении 

публичных слушаний в муниципальном образовании городском округе                           

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденным решением 

Совета города Ессентуки от 10 июля 2006 г. № 78,  

 

 

С О В Е Т  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л :  

 

1. Принять за основу проект решения Совета города Ессентуки                       

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки» согласно 

приложению к настоящему решению. 

 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки»           

на 08 декабря 2015 г. в 15 часов в здании МБОУ ДОД «Детская школа 

искусств» по адресу: г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 11.  
 



2 
 

3. Опубликовать настоящее решение, проект решения Совета города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки»                   

в городской общественно-политической газете «Ессентукская панорама»                       

19 ноября 2015 года. 

 
4. Возложить полномочия по организации и проведению публичных 

слушаний на специальную комиссию по подготовке проекта Устава города 

Ессентуки или проектов решений Совета города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

города Ессентуки (А.Ю. Некристов) и постоянную комиссию Совета города по 

местному самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским 

организациям и казачеству. 

 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета 

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета  

города Ессентуки 

от 18.11.2015 г. № 31 

 

 

 С О В Е Т Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)  

 

 

__________________г.          № ___ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 
 

 

СОВЕТ ГОРОДА 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав города Ессентуки следующие изменения и дополнения: 

1.1. По тексту Устава города Ессентуки слова «Совет города»                                       

в соответствующем падеже заменить словами «Дума города»                                         

в соответствующем падеже; 

1.2. Пункт 24 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

 

 



 2 

1.3. В статье 30:  

1.3.1. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Полномочия заместителя Председателя Думы города прекращаются 

досрочно, либо он может быть отозван с должности, на тех же основаниях и в 

таком же порядке, как и Председателя Думы города.». 

1.3.2. Абзац 2 части 7 исключить; 

1.4. В статье 30.1.:  

1.4.1. Часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Председатель Думы города не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом 

(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований Ставропольского края, иных объединений муниципальных 

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в 

порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Ставропольского края, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 

законного представительства) по гражданскому, административному или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»; 

1.4.2. Дополнить частью 8:  

«8. Председатель Думы города должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом                               

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия Председателя Думы города 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом                          

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за 



 3 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»; 

1.5. Статью 32 дополнить частями 3-8 следующего содержания: 

«3. Полномочия Председателя Думы города могут быть прекращены 

досрочно в случаях: 

1) добровольного сложения полномочий; 

2) отзыва в связи со стойкой неспособностью по состоянию здоровья 

осуществлять полномочия; 

3) отзыва депутатами в случаях нарушения им Конституции Российской 

Федерации, законов Российской Федерации и Ставропольского края, Устава 

города, настоящего Регламента, муниципальных правовых актов город, при 

наличии судебного решения, вступившего в законную силу; 

4) принятия Думой города решения о досрочном прекращении 

полномочий Председателя Думы города в связи с утратой доверия депутатов 

Думы города, если за его принятие проголосовало не менее двух третей                        

от установленного числа депутатов Думы города; 

5) полномочия Председателя Думы города прекращаются досрочно                     

в случае досрочного прекращения его полномочий как депутата Думы города. 

4. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Думы 

города, избрание Председателя Думы города проводится не позднее 14 дней                    

со дня досрочного прекращения полномочий Председателя Думы города. 

5. Председатель Думы города считается отозванным Думой города                                 

с должности, если за его отзыв проголосовало не менее двух третей                                           

от установленного числа депутатов Думы города. 

6. Порядок досрочного прекращения полномочий, отзыва Председателя 

Думы города определяются регламентом Думы города. 

7. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Думы 

города до вступления в должность вновь избранного Председателя Думы 

города его полномочия осуществляет заместитель (один из заместителей) 

Председателя Думы города. 

8. В случае, предусмотренном пунктом 1 части 4 настоящей статьи, 

полномочия Председателя Думы города считаются прекращенными с даты, 

указанной в заявлении об отставке, поданном в Думу города.». 

1.6. В статье 36: 

1.6.1. Пункт 2 части 8 после слов «зарегистрированного в установленном 

порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований 

Ставропольского края, иных объединений муниципальных образований»; 

1.6.2. Часть 8.1. изложить в следующей редакции: 

«8.1. Депутат Думы города должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом                                

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 



 4 

федеральными законами. Полномочия депутата Думы города прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.               

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом                             

от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами».»; 

1.7. В статье 38: 

1.7.1. Пункт 1 части 9 после слов «зарегистрированного в установленном 

порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований 

Ставропольского края, иных объединений муниципальных образований), если 

иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом в соответствии                                    

с федеральными законами и законами Ставропольского края, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией;»; 

1.7.2. Часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. Полномочия Главы города прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                       

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 г. 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности              

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                      

на Главу города Ессентуки (А.Ю. Некристов) и постоянную комиссию Совета 

города по местному самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским 

организациям и казачеству. 

 



 5 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

положений, для которых настоящим решением установлен иной срок 

вступления в силу. 

4.1. Пункт 1.2. настоящего решения вступает в силу                                                 

с 01 января 2016 года. 

 

5. Администрации города Ессентуки, Думе города Ессентуки привести                 

свои правовые акты в соответствие с настоящим решением в течение 3 месяцев 

со дня его официального вступления в силу. 

 

 

 

Глава города Ессентуки              А.Ю. Некристов 

 

 

Председатель Совета 

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

    С О В Е Т      Г О Р О Д А 

 

Представительный  орган  городского округа города – курорта Ессентуки 

третий созыв 
 
 

                                                          РЕШЕНИЕ                                  
 

«10»  июля  2006 г.                        г. Ессентуки                                                № 80    
 

Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава 

муниципального образования городского округа город – курорт Ессентуки, 

проекту решения о внесении в Устав изменений и дополнений 

 

В соответствии с действующей редакцией Федерального Закона РФ от 

06.10.03г. №131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в РФ» и Закона Ставропольского края от 02.03.05 г. № 12-кз «О местном 

самоуправлении в Ставропольском крае», ст.77 Устава муниципального 

образования городского округа  город – курорт Ессентуки, 

 

СОВЕТ ГОРОДА  

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту Устава 

муниципального образования городского округа город – курорт Ессентуки, 

проекту решения о внесении в Устав изменений и дополнений согласно 

(Приложение №1 к настоящему решению Совета города) 

2. Признать утратившим силу Положение о порядке учета предложений по 

внесению изменений и дополнений в проект Устава городского округа 

города - курорта Ессентуки, утвержденного решением Совета города № 49 

от 15.04.2005 г.;  

3. Опубликовать настоящее решение Совета города в городской общественно 

– политической газете «Ессентуки сегодня». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета города Л.И. Ефремову. 

 

 

Глава города Ессентуки                                                              К.Б. Скоморохин  
 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                   Приложение №1  

                                                                                                                  к решению Совета города                                                                                                              

                                                                                                                    № 80 от « 10 » июля  2006г. 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки, проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки 
 

Настоящее Положение принято в целях обеспечения реализации конституционных 

прав граждан – жителей города - курорта  Ессентуки на участие в местном  

самоуправлении.  

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями действующей 

редакции Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 

Ставропольского края от 02.03.05 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в 

Ставропольском крае», Устава муниципального образования городского округа  город - 

курорт Ессентуки (далее по тексту настоящего Положения - «Устав города Ессентуки») 

и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава, 

проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки  

 

I. Общие положения 

 

Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному (обнародованному)  

проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав города 

Ессентуки  могут вноситься: 

1) жителями города Ессентуки в порядке индивидуального или коллективного 

письменного обращения; 

2) предприятиями, учреждениями, организациями, зарегистрированными и  

осуществляющими свою деятельность на территории города Ессентуки; 

3) политическими партиями, общественными объединениями, иными 

некоммерческими организациями и их структурными подразделениями, 

осуществляющими  свою деятельность на территории города Ессентуки; 

4) органами территориального общественного самоуправления (ТОС) города 

Ессентуки; 

5) органами и должностными лицами  местного самоуправлении; 

6) другими заинтересованными лицами. 

Работу с поступившими предложениями осуществляет специальная Комиссия, 

созданная в соответствии с Положением о специальной комиссии по подготовке проекта 

Устава города Ессентуки или проектов решений Совета города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки (далее по тексту настоящего 

Положения - «Комиссия») 

 

II. Порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава  

или проекту решения о внесении изменений и дополнений  

в Устав города Ессентуки 

 

2.1. Предложения о дополнениях и изменениях положений  опубликованного проекта 

Устава города Ессентуки или проекта решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав подаются в Комиссию в письменном виде в 15-дневный срок с даты 

опубликования  (обнародования) проекта соответствующего муниципального правового 

акта.   



Комиссия обязана зарегистрировать  все поступившие предложения в журнале учета 

поступивших предложений по проекту Устава города Ессентуки или проекту решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав. 

Место нахождения и  время работы Комиссии по приему  предложений о 

дополнениях и изменениях по опубликованному проекту муниципального правового 

акта определяются самой  Комиссией  и  доводятся до сведения жителей через 

городские средства массовой информации. 

2.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава города Ессентуки 

или проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав не должны вступать в 

противоречие и соответствовать Европейской Хартии местного самоуправления и иным 

международным договорам и соглашениям, Конституции Российской Федерации,   

федеральным законам или иным нормативным правовым актам Российской Федерации, 

законам и иным нормативным правовым актам Ставропольского края, действующим 

муниципальным правовым актам. 

Предложения о дополнениях и изменениях в проект муниципального правового акта 

в виде конкретных отдельных положений Устава  должны также соответствовать 

следующим требованиям: 

1) формулировка вносимого предложения должна обеспечивать однозначное 

толкование положений проекта Устава города Ессентуки или проекта решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав. 

2) предлагаемые положения не должны быть взаимоисключающими,  противоречить 

друг другу и иным положениям Устава города. 

3) во вносимом предложении  инициаторами должна быть обоснована 

необходимость внесения данных изменений и дополнений 

2.3. Поступившие предложения по проекту Устава города Ессентуки, по проекту 

решения о дополнениях и изменениях в Устав города Ессентуки, противоречащие 

федеральному законодательству, законодательству Ставропольского края, настоящему 

Положению и иным муниципальным правовым актам, Комиссия Совету города 

рекомендует к отклонению.   

 Предложения, поступившие с нарушением порядка и сроков их подачи, Комиссия  

рекомендует Совету города оставить без рассмотрения.  

2.4. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о 

дополнениях и изменениях в проект Устава города Ессентуки или проект решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав,  Комиссия составляет заключение.  

Заключение Комиссии по внесенным предложениям о дополнениях и изменениях в 

проект Устава города Ессентуки или проект решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав должно включать следующие сведения: 

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект Устава города Ессентуки или проект решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав; 

2) предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава города Ессентуки или 

проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав, рекомендуемые 

Комиссией Совету города для внесения в проект муниципального правового акта; 

3) данные о количестве предложений, рекомендуемых к отклонению либо 

оставлению без рассмотрения, с указанием оснований принятия такого решения. 

2.5. Комиссия представляет в Совет города свое письменное заключение с 

приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект 

муниципального правового акта и материалов работы  Комиссии.   

Заключение Комиссии представляется в форме таблицы, содержание которой 

предусмотрено Положением о специальной комиссии по подготовке проекта Устава 

города Ессентуки или проектов решений Совета города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки.  



 
 

    С О В Е Т      Г О Р О Д А 

 

Представительный  орган  городского округа города – курорта Ессентуки 

третий созыв 
 
 

                                                            РЕШЕНИЕ                                  
 

«10» июля 2006 г.                            г. Ессентуки                                                №  79   
 

Об утверждении Положения о порядке участия жителей города в 

обсуждении проекта Устава муниципального образования городского округа 

город – курорт Ессентуки, проекта решения о внесении в Устав изменений и 

дополнений 

 

В соответствии с действующей редакцией Федерального Закона РФ от 

06.10.03г. №131-фз  «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в РФ» и Закона Ставропольского края от 02.03.05 г. № 12-кз «О местном 

самоуправлении в Ставропольском крае», ст.77 Устава муниципального 

образования городского округа города – курорта Ессентуки, 

 

СОВЕТ ГОРОДА  
 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке участия жителей города в обсуждении 

проекта Устава муниципального образования  городского округа город – 

курорт Ессентуки, проекта решения о внесении в Устав изменений и 

дополнений (Приложение №1 к настоящему решению).  

2. Признать утратившим силу Положение о порядке участия жителей города в 

обсуждении проекта Устава городского округа города – курорта Ессентуки, 

утвержденного решением Совета города № 48 от 15.04.2005 г. 

3. Опубликовать настоящее решение Совета города в городской общественно 

– политической газете «Ессентуки сегодня». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета города Л.И. Ефремову. 

 

 

Глава города Ессентуки                                                              К.Б. Скоморохин  
 

 

 



 

                                                                                                   Приложение №1  

                                                                                                                    к решению Совета города                                                                                                              

                                                                                                                     № 79  от «10»  июля 2006г. 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия жителей города в обсуждении проекта Устава муниципального 

образования городского округа город – курорт Ессентуки, проекта решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

 

Настоящее Положение принято в целях обеспечения реализации конституционных 

прав граждан – жителей города - курорта Ессентуки на участие в местном  

самоуправлении.  

Положение разработано в соответствии с требованиями действующей редакции  

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ставропольского края от 

02.03.05 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Устава 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» (далее по 

тексту – Устава города Ессентуки) и регулирует порядок участия жителей города в 

обсуждении опубликованного (обнародованного) проекта Устава города Ессентуки или 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

 

I. Общие положения 

 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава города Ессентуки, проекта 

решения о внесении в него изменений и дополнений определяется настоящим 

Положением.  

Настоящее положение утверждается представительным органом - Советом города 

Ессентуки и подлежит обязательному опубликованию (обнародованию)  в средствах 

массовой информации города Ессентуки. 

Настоящее Положение является муниципальным правовым актом, 

регламентирующим порядок и формы участия жителей города Ессентуки в обсуждении 

проекта Устава города или проекта решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав,  подготовку и проведение публичных слушаний для обсуждения проекта Устава 

города Ессентуки или проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Ессентуки. 

 

II. Участие жителей города в обсуждении проекта Устава города Ессентуки или 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки 

 

2.1. Жители города Ессентуки с момента опубликования проекта Устава города 

Ессентуки или проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав вправе 

участвовать в его обсуждении в следующих формах:   

- проведение собраний жителей города Ессентуки с целью обсуждения 

опубликованного проекта и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к 

нему;  

- организация массового обсуждения проекта Устава города Ессентуки или проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав в порядке, предусмотренном 

настоящим Положением и иными  муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления города;  



- обсуждение на публичных слушаниях;  

- в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

 2.2. Порядок реализации указанных в п. 2.1. настоящего Положения форм участия 

жителей города – курорта Ессентуки в обсуждении проекта Устава города или проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав устанавливается Уставом города 

Ессентуки, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления города Ессентуки в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. 

2.3. В собрании имеют право участвовать жители города Ессентуки, достигшие 18-

летнего возраста. О месте, времени и повестке дня собрания жители оповещаются 

инициаторами собрания не позднее чем за три дня до его проведения. Оповещение 

жителей происходит посредством оповещения руководителей органов территориального 

общественного самоуправления, руководителей товариществ собственников жилья, 

письменных объявлений, объявлений в СМИ, иными способами, позволяющими 

своевременно информировать граждан. 

Администрация города Ессентуки может оказывать содействие инициаторам  в 

организации проведения собрания. 

2.4. На собрании жителей города ведется протокол, в котором в обязательном 

порядке указывается: дата и место проведения собрания, повестка дня собрания, 

количество присутствующих граждан, председатель и секретарь собрания, краткое 

содержание выступлений, принятые решения об одобрении или неодобрении 

опубликованного проекта Устава города Ессентуки или проекта решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав, выдвинутые предложения о дополнениях и 

изменениях в проект обсуждаемого муниципального правового акта, результаты 

голосования. 

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и представляется 

ими  в  Комиссию, созданную на основании Положения о специальной комиссии по 

подготовке проекта Устава города Ессентуки или проектов решений Совета города 

Ессентуки о внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки (далее по 

тексту «Комиссия») 

2.5. Массовое обсуждение опубликованного проекта Устава города Ессентуки или 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав проводится в виде 

опубликования интервью должностных лиц органов местного самоуправления города, а 

также интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений 

жителей города и их объединений в средствах массовой информации. 

2.6. В рамках массового обсуждения проекта муниципального правового акта 

администрация города Ессентуки организует трансляцию передач по местному 

телевидению и радио, публикации о ходе обсуждения в городских средствах массовой 

информации, что должно обеспечивать разъяснение жителям города общей концепции 

обсуждаемого проекта, устанавливаемой им структуры органов местного 

самоуправления, включая их статус и компетенцию, а также разъяснение отдельных 

положений, имеющих большое общественное значение (границы муниципального 

образования, формы непосредственного осуществления населением местного 

самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления, 

организация территориального общественного самоуправления и др.).  

2.7 Предложения о дополнениях и изменениях по  проекту Устава города Ессентуки 

или проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, поступившие  в 

процессе массового обсуждения, оформляются письменно и  направляются  в 

Комиссию.  



«Официально! 

Уважаемые жители города! Информируем Вас, что 08 декабря 2015 г.                    

в 15.00 часов в МБОУ ДОД «Детская школа искусств» по адресу: г. Ессентуки 

ул. Кисловодская, 11 состоятся публичные слушания по проекту решения 

Совета города «О внесении изменений и дополнений в Устав города 

Ессентуки». С 20.11.2015 по 04.12.2015 г. включительно Специальная комиссия 

по подготовке проекта решения Совета города Ессентуки о внесении изменений 

и дополнений в Устав будет осуществлять прием предложений в проект 

решения Совета города «О внесении изменений и дополнений в Устав города 

Ессентуки» по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзальная № 3а, в фойе 

администрации города Ессентуки, ежедневно с 16.00 до 18.00 часов, кроме 

субботы и воскресенья.». 
 

 


	ПЯТЫЙ СОЗЫВ
	РЕШЕНИЕ
	третий созыв
	РЕШЕНИЕ
	СОВЕТ ГОРОДА
	Глава города Ессентуки                                                              К.Б. Скоморохин

	ПОЛОЖЕНИЕ
	третий созыв
	РЕШЕНИЕ
	СОВЕТ ГОРОДА
	Глава города Ессентуки                                                              К.Б. Скоморохин

	ПОЛОЖЕНИЕ

